天津市交通运输委员会天津市发展和改革

委员会天津市财政局关于进一步优化

我市高速公路差异化收费政策

的通知

市公路中心、天津港（集团）有限公司、各有关高速公路经营企业：

为持续提升高速公路路网通行效率，贯彻落实交通运输部进一步推广高速公路差异化收费政策有关要求，我们制定了进一步优化天津市高速公路差异化收费政策，经市人民政府同意，现通知如下：

我市优化高速公路差异化收费政策内容

进出天津港集装箱货车的差异化收费政策

对通过海滨高速公路永定新河收费站、临港收费站，京津高速公路北塘收费站，京津塘高速公路塘沽收费站，津晋高速公路塘沽收费站、塘承高速公路宁车沽收费站6个收费站之一并经确认进出天津港的合法装载国际标准集装箱货车，实施如下高速公路通行费优惠政策：
1.非新能源牌照车辆2025年、2026年、2027年分别实施8折、8折、8.5折优惠；
2.新能源牌照车辆2025年、2026年、2027年分别实施6折、6折、7折优惠。

京津高速公路天津段差异化收费政策

对行驶京津高速公路天津段全路段（即行驶路线为京津界至北塘收费站或北塘收费站至京津界的主线全程）的合法装载货车实施日间（每日早6:00—晚20:00）高速公路通行费6.5折优惠，夜间（每日晚20:00—次日早6:00）高速公路通行费6折优惠。

塘承高速公路差异化收费政策

对通行塘承高速公路的塘承滨保互通立交—蓟州开发区收费站全程的客车实施高速公路通行费7.8折优惠。

政策实施与衔接
本政策自2025年2月16日零时起施行，有效期至2027年12月31日24时止，《天津市交通运输委员会天津市发展和改革委员会关于调整我市高速公路差异化收费政策的通知》（津交发〔2021〕207号）同时废止。

本政策在与其他优惠政策的适用关系上与优化调整前保持一致。

有关工作要求

市公路中心会同市港航局、天津港集团、相关收费公路经营企业等有关单位要组织做好收费系统和进出港监管系统的调整和衔接工作，及时修订我市高速公路差异化收费政策实施操作规程，开展政策宣传引导、舆情监控、收费公示等工作，发现问题及时报告，积极稳妥组织优化政策贯彻实施。
附件：天津市进一步优化高速公路差异化收费实施方案

市交通运输委        市发展改革委        市财政局

                            2025年2月14日
附件

天津市进一步优化高速公路差异化收费
实施方案

为持续提升高速公路路网通行效率，按照中央关于有效降低全社会物流成本相关要求及交通运输部有关要求，我市进一步优化了高速公路差异化收费政策，具体内容如下：

差异化政策内容

进出天津港集装箱货车的差异化收费政策

对通过海滨高速公路永定新河收费站、临港收费站，京津高速公路北塘收费站，京津塘高速公路塘沽收费站，津晋高速公路塘沽收费站、塘承高速公路宁车沽收费站6个收费站之一并经确认进出天津港的合法装载国际标准集装箱货车，实施如下高速公路通行费优惠政策：
1.非新能源牌照车辆2025年、2026年、2027年分别实施8折、8折、8.5折优惠；
2.新能源牌照车辆2025年、2026年、2027年分别实施6折、6折、7折优惠。

京津高速公路天津段差异化收费政策

对行驶京津高速公路天津段全路段（即行驶路线为京津界至北塘收费站或北塘收费站至京津界的主线全程）的合法装载货车实施日间（每日早6:00—晚20:00）高速公路通行费6.5折优惠，夜间（每日晚20:00—次日早6:00）高速公路通行费6折优惠。

塘承高速公路差异化收费政策

对通行塘承高速公路的塘承滨保互通立交—蓟州开发区收费站全程的客车实施高速公路通行费7.8折优惠。

本政策自2025年2月16日0时起施行，有效期至2027年12月31日24时止，《天津市交通运输委员会天津市发展和改革委员会关于调整我市高速公路差异化收费政策的通知》（津交发〔2021〕207号）同时废止。

本政策与《市交通运输委市发展改革委关于我市优化完善高速公路差异化收费政策的通知》（津交发〔2020〕24号）中的优惠政策叠加使用。

本政策与《交通运输部办公厅关于大力推动高速公路ETC发展应用工作的通知》（交办公路明电〔2019〕45号）中关于ETC车辆通行费9.5折优惠政策叠加使用。

本政策与“鲜活农产品运输绿色通道政策”、“国际标准集装箱9折优惠政策”、“滨海绕城高速9折”等其他通行费优惠政策同时适用时，车辆计费按优惠幅度最大的政策执行。

- 2 -
- 1 -